
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 163 DEL 05/07/2018 
PROT. N. 20976

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO COMPLESSIVO DI REALIZZAZIONE 
DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 2018

L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di Luglio alle ore 16:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
DATO ATTO che anche quest’anno, dal 13 al 16 agosto, le strade del borgo di Grazie ed il  
Piazzale del locale Santuario ospiteranno l’antichissima Fiera delle Grazie, nell’ambito della 
quale si svolgono varie tipologie di attività ed iniziative, localizzate sia su aree pubbliche 
che su aree private, tra le quali l’Incontro Nazionale dei Madonnari giunto quest’anno alla 
quarantaseiesima edizione;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all'approvazione  del  progetto  complessivo  di 
realizzazione della manifestazione suddetta, anche e soprattutto in considerazione:

– della direttiva del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 
(Ministero dell'Interno) n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, meglio nota 
come Circolare Garbielli;

– della  circolare  del  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco  (Ministero  dell'Interno)  n. 
U.0011464.19-06-2017

che dettano misure  a  salvaguardia  della  incolumità  e  della  sicurezza delle  persone in 
occasione di pubbliche manifestazioni;

DATO ATTO che  in  data  20  giugno  2018 si  è  tenuta  la  prima riunione  del  Comitato 
Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica (CPOSP) e che dal relativo verbale, assunto 
al prot. 19794/2018, emergono i seguenti elementi principali cui provvedere:

1. emissione di provvedimenti di limitazioni nella vendita di bevande alcoliche
2. redazione di una relazione con misure di safety e security, con particolare riguardo 

al posizionamento delle bancarelle
3. la debita segnalazione di vie di accesso e di deflusso
4. previsione di adeguati spazi per il passaggio dei mezzi di soccorso
5. richiesta  alla  Provincia dei  provvedimenti  di  regolamentazione della  viabilità  con 

riferimento alla SP1 ed SP3, con conseguente previsione di viabilità alternativa
6. bagni chimici anche per disabili
7. parcheggi per disabili ed eventuali vetture delle autorità

CONSIDERATO che:
• per quanto riguarda il punto 1 dell'elenco sopra riportato, sarà adottata da parte del 

Sindaco, ai sensi dell'art. 54 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., appostita ordinanza di divieto di vendita di bevande (o altro) 
in contenitori di vetro o lattine durante i giorni di svolgimento della manifestazione;

• i punti 2, 3, 4 e 6 sono svulippati nel piano di emergenza allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A ;

• in merito al punto 5 il Servizio di Polizia Locale ha provveduto ad inoltrare la relativa 
richiesta alla Provincia con nota prot. 19895 in data 25 giugno 2018  e provvederà 
ad  individuare  una  viabilità  alternativa  per  ridurre  il  traffico,  nei  momenti  di 
maggiore  intensità,  sulla  S.P.  1  Asolana,  nel  tratto  compreso  tra  la  S.P.  23 
Castellucchio-Goito e la S.P. 10 Padana Inferiore;

• quanto richiesto al punto 7 è individuato nella planimetria allegata alla presente 
deliberazione sotto al lettera B;

CONSIDERATO inoltre che per l'installazione ed il funzionamento del tradizionale luna park 
interverrà, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 141 e seguenti del R.D. 6 maggio 1940 
n. 635, la Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;

VISTE:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28/02/2018  di  modifica  al 

regolamento di disciplina dell'attività di commercio su aree pubbliche;



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 05/04/2017 per l’inserimento della 
fiera delle Grazie 2018 nel calendario fieristico regionale (titolo IV della L.  R. 2 
febbraio 2010 n. 6 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di  commercio e 
fiere” e regolamento regionale 12 aprile 2003 n. 5);

DATO ATTO che le aree pubbliche adibite  alla somministrazione di alimenti e bevande 
sono state individuate ed assegnate tramite procedura ad evidenza pubblica, così come 
altri spazi riservati a sponsorizzazione;

RITENUTO indispensabile, poiché abitualmente fino all’ultimo momento pervengono agli 
uffici richieste di ammissione alla Fiera, ai più svariati  titoli  e soprattutto per svolgervi 
attività economiche o pseudo economiche sia su aree pubbliche che su aree private: 

• definire  la  destinazione  di  tutte  le  aree  temporaneamente  interessate  dallo 
svolgimento della fiera precisando che al di fuori delle stesse non sono consentite 
attività di alcun tipo;

• stabilire  che,  sulle  aree  private,  non  sono  ammesse  attività  (commerciali,  di 
somministrazione alimenti  e bevande, di  trattenimento, spettacolo,  o  altre simili 
iniziative) diverse né aggiuntive rispetto a quelle che si sono svolte in occasione 
dell’edizione 2016 della Fiera di cui trattasi;

• vietare, all'interno di tutta la località di Grazie e per tutta la durata dell'Antichissima 
Fiera  delle  Grazie,  qualsiasi  attività  di  promozione  pubblicitaria  (compreso  il 
volantinaggio) da parte di privati in favore di terzi;

CONSIDERATO che  quanto  sopra  si  rende  assolutamente  necessario  al  fine  di  poter 
garantire  adeguati  vigilanza  e  controllo  sul  regolare  svolgimento  dell’insieme  delle 
numerosissime attività ed iniziative, pubbliche e private, che si svolgono in località Grazie 
in occasione dell’Antichissima Fiera, oltre che sull’intenso afflusso veicolare e di persone 
(circa 10.000 veicoli e all'incirca centomila visitatori);

RITENUTO altresì:
• non consentire lo svolgimento di alcuna iniziativa a sfondo politico in quanto non 

confacente  con  la  tipologia  della  manifestazione,  i  cui  aspetti,  fortemente 
caratterizzanti, sono quello religioso, artistico, folkloristico e commerciale;

• di esentare dal pagamento dell'occupazione di suolo pubblico l'area occupata dai 
caravan degli operatori di spettacolo viaggiante evidenziata in planimetria;

• di esentare dal pagamento dell'imposta pubblicitaria gli operatori che con contratto 
stipulato con l'amministrazione sponsorizzano la manifestazione; 

VISTA la  planimetria  allegata  alla  presente  deliberazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale  nella  quale  sono  individuate  le  destinazioni  di  utilizzo  delle  varie  aree 
interessate dallo svolgimento della manifestazione di cui trattasi e dato atto che tali aree 
vanno categoricamente intese come esclusive per la fiera al di fuori delle quali non sono 
consentite attività similari a quelle della fiera;

VISTA  la  planimetria  allegata  alla  presente  deliberazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale nella quale è individuata l'area destinata alla sosta dei veicoli e dei caravan 
degli operatori dello spettacolo viaggiante;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 05/07/2018 dal 
Responsabile del settore sulla regolarità tecnica  del presente atto;

TUTTO ciò premesso, a voti unanimi e palesi;



DELIBERA

1. di approvare il  progetto complessivo di  realizzazione dell'Antichissima Fiera delle 
Grazie 2018 prendendo atto e approvando le modalità di realizzazione della stessa 
così come risultanti dagli allegati: A (Piano di emergenza); B (planimetria generale 
comprensiva dell'individuazione dei parcheggi per disabili e autorità); C (planimetrie 
di  dettaglio  con  destinazione  e  utilizzo  degli  spazi  pubblici,  commercio  su  aree 
pubbliche, manifestazione fieristica (expo) - sponsor, creativi, stand istituzionali); D 
(planimetria del luna park da sottoporre alla C.C.V.L.P.S.); 

2. di dare atto che per l'installazione ed il funzionamento del tradizionale luna park 
interverrà, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 141 e seguenti del R.D. 6 maggio 
1940  n.  635,  la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico 
Spettacolo;

3. di  precisare  che  le  aree  pubbliche  per  le  quali  non  è  stata  individuata  alcuna 
destinazione dovranno essere lasciate libere da qualunque tipologia di occupazione, 
fatte salve le necessità di sicurezza e ordine pubblico;

4. di stabilire, per i motivi imperativi di interesse generale esplicitati in premessa, che 
sulle aree private potranno essere consentite esclusivamente le attività temporanee 
presenti  fino  alla  edizione  2016  dell’Antichissima  Fiera  delle  Grazie  e  che  non 
saranno quindi possibili  ulteriori sviluppi sia con riferimento alle attività che con 
riferimento alle aree da utilizzare;

5. di  vietare,  all'interno  di  tutta  la  località  di  Grazie  e  per  tutta  la  durata 
dell'Antichissima Fiera,  qualsiasi  attività  di  promozione pubblicitaria  (compreso il 
volantinaggio) da parte di privati in favore di terzi;

6. di  non consentire,  all'interno di  tutta  la  località  di  Grazie  e  per  tutta  la  durata 
dell'Antichissima Fiera, lo svolgimento di alcuna iniziativa a sfondo politico; 

7. di  esentare  dal pagamento dell'occupazione di suolo pubblico l'area occupata dai 
caravan degli operatori di spettacolo viaggiante;

8. di esentare dal pagamento dell'imposta pubblicitaria gli operatori che con contratto 
stipulato con l'amministrazione  sponsorizzano la manifestazione; 

9. di  dare  atto  che  la  Polizia  Locale  ha  l’obbligo  di  sanzionare  eventuali  abusi 
applicando tutte le sanzioni previste dai Regolamenti comunali oltre che da altre 
norme legislative e dal Codice della Strada;

10.di  dare atto che sul  presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il 
parere così come specificato in premessa;

11.data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4^  comma,  del  D.  Lgs. 
18.08.2000 n. 267.      



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Federico Longhi  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/07/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31/07/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/07/2018 al 05/08/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


